Председатель
Правительства Республики Таджикистан                        Эмомали Рахмон

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об электронной маркировке, деятельности операторов по отслеживанию товарооборота и порядке их контроля
 (в редакции пост. Правительства РТ от 22.08.2025 №437, от 26.11.2025 №660)

В соответствии со  статьей 15 конституционного Закона Республики Таджикистан "О Правительстве Республики Таджикистан" и  статьей 45 Налогового кодекса Республики
Таджикистан Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1. Утвердить Порядок электронной маркировки, деятельности операторов по отслеживанию товарооборота и порядок их контроля (прилагается).

2. Обеспечить поэтапное внедрение электронной маркировки товаров для следующих видов товаров:

­ до 1 июля 2024 года для переработанного табака, промышленных заменителей табака и табачной продукции, никотиносодержащей продукции, никотиносодержащей
жидкости, изделий с нагреваемым табаком, электронных сигарет и дымовыпускающих средств средствами цифровой идентификации;

­ до 1 июля 2024 года для всех видов спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, энергетических напитков;

­ до 1 января 2025 года для лекарственных препаратов и медицинских товаров;

­ до 1 января 2026 года для питьевой воды и прохладительных напитков;

­ в срок до 1 января 2027 года для бытовой техники.

3. Налоговому комитету при Правительстве Республики Таджикистан совместно с Таможенным комитетом при Правительстве Республики Таджикистан внести на рассмотрение
Правительства Республики Таджикистан проекты инструкций об особенностях электронной маркировки следующих товаров:

­ до 31 декабря 2024 года для лекарственных средств и изделий медицинского назначения;

­ до 31 декабря 2025 года для питьевой воды и прохладительных напитков;

­ до 31 декабря 2026 года для бытовой техники.

4. Налоговому комитету при Правительстве Республики Таджикистан в целях обеспечения поэтапного внедрения электронной маркировки товаров определить оператора по
отслеживанию товарооборота в срок до 1 сентября 2024 года. Оператором по отслеживанию товарооборота может быть хозяйствующий субъект, наделенный функциями оператора
фискальных данных.

5. Определить Налоговый комитет при Правительстве Республики Таджикистан и Таможенный комитет при Правительстве Республики Таджикистан уполномоченными
государственными органами по внедрению электронной маркировки и контролю деятельности операторов по отслеживанию товарооборота.

г. Душанбе,
от 12 июня 2023 года, № 263

/DOCUMENTS/DocumentView?DocumentId=170669
/DOCUMENTS/DocumentView?DocumentId=171326
vfp:///rgn=129072#A4WL0LTL7T
vfp:///rgn=140741#A000000054
vfp:///rgn=145451